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Úvod

Fenomén fotbalového fandění (řádění, či vandalství), by byl zkoumán, i

kdyby toto jednání jedinců nebylo problémové, neboť i samotná fascinace

sportem v tak masovém měřítku je pro sociologii i pro jiné vědní obory velmi

zajímavá. Jelikož se však tento fenomén problémovým stal, zájem o tento jev se

ještě mnohokráte zvýšil.

Se sportem se v dnešní době člověk střetává prakticky na každém kroku.

Sport se stal jednou z celospolečensky důležitých oblastí života. Dá se říci, že se

sport během dvacátého století stal důležitou institucí.1

Můžeme hovořit o aktivním nebo pasivním přístupu ke sportu. Aktivním

přístupem se rozumí vlastní sportovní činnost individua, pasivní přístup pak

zahrnuje sportovní diváctví. Když porovnáme počty osob s aktivním nebo

pasivním přístupem ke sportu, jednoznačně budou převažovat sportovní diváci

nad vlastními sportovci. Já osobně jsem jeden čas patřil mezi obě skupiny, jak

mezi osoby s aktivním přístupem, tedy sportovce (v dorosteneckém věku jsem

hrával závodně kopanou), tak mezi osoby s pasivním přístupem – sportovním

divákem (byl jsem a stále zatím jsem fotbalovým fanouškem). Na ligové zápasy

první fotbalové ligy se snažím chodit pravidelně od druhého stupně základní

školy, fotbal a dění kolem něj mne vždy zajímal, i proto jsem si vybral jako

téma diplomové práce radikální fanoušky. Chuligány z povzdálí pozoruji od

dob, kdy jsem začal chodit na ligová utkání. Dá se říci, že jsem použil metodu

nezúčastněného pozorování, neboť pro mne nebyla banda chuligánů referenční

skupinou, ale pouze objektem pozorování.

Lidé přicházející na stadiony a jiná sportoviště jsou velice různorodou

směsicí jednotlivců či skupin. Sportovní diváci se mohou navzájem odlišovat

věkem, pohlavím, národností, ale také například svým sociálně-ekonomickým

1 Čermák, V., Linhart, J.: Sociologie sportu. Praha, Olympia 1986
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zařazením. Tato různorodost se odráží i v jejich hodnotových orientací. Tato

odlišnost hodnotových orientací se může promítnout do vzájemných interakcí a

může tak docházet ke střetům, a to jak názorovým, tak postojovým. Většina

vzájemných interakcí sice nevybočí z rozmezí obecně uznávaných norem, ale

jsou také zaznamenány případy, které vyústily v závažné a někdy i tragické

události. Pozitivní vlivy sportovního diváctví tak bývají mnohdy zastíněny

negativními projevy samotných diváků.2

Každý z nás se určitě někdy setkal ve sdělovacích prostředcích, nebo alespoň

z doslechu, že se tu a tam poperou dva tábory fanoušků různých fotbalových

klubů. Bohužel tento problém není tak jednoduchý, aby se zestručnil jen na

šarvátky fanoušků. Zajímavé a důležité je podle mého ptát se, odkud tito lidé

pocházejí, tzn. z jakých sociálních vrstev, jaké jsou příčiny jejich chování,

zajímají se o sport nebo jen potřebují vybít frustraci ze svého života, proč se

zrovna zaměřili na fotbal atd.

Všechny oblasti studia sociologie je třeba zkoumat v rámci specifického

společenského kontextu, neboť v různých prostředích existují rozdílné tlaky.

Toto téma, jak jsem již předestřel výše, je možné zkoumat z různých úhlů

pohledu, můžeme vytvořit několik typologií návštěvníků fotbalových zápasů,

můžeme se podrobněji zaměřit na porovnání situace v různých zemích světa,

nebo přiblížit historii tohoto fenoménu. Tento problém lze také nahlížet

z psychologické a sociálně-psychologické perspektivy – jaké jsou příčiny

delikvence fanoušků – osobnost, rodina, skupina, etnický původ; nebo také

samozřejmě z pohledu sociologie, např. sociologie sociálních deviací, sociologie

životního stylu, sociologie sportu atd. Většinu z výše zmíněných perspektiv a

pohledů zkoumání, včetně historického exkursu, se pokusím ve své práci

obsáhnout.

Fotbalové chuligánství je velkým problémem současnosti. Činovníci

fotbalových klubů, stejně tak jako statní orgány se snaží vandalství a

2 Slepička, P.: Sportovní diváctví. Praha, SPN 1990
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chuligánství dostat z fotbalových stadionů. Myslí si, že brutalita na stadionech

negativně ovlivňuje návštěvnost na fotbalových utkáních, odrazuje rodiny

s dětmi, aby se podívaly na stadion a nemusely se při tom bát, že se jim něco

stane. Když se jim částečně podaří vytlačit chuligánství ze stadionů, na stadionu

je relativní klid, střety mezi fanoušky se však přesouvají na parkoviště,

benzinové pumpy, nádraží a tak podobně, neboť samotné skupiny se rozprášit

nepodaří.

Hlavním cílem této práce je podrobněji popsat tento fenomén-problém a

hlavně odhalit příčiny chování fanoušků, nakonec se pokusit navrhnout nějaké

doporučení pro řešení problémů s fanoušky – existují různé studie, jak řešit

fotbalové chuligánství a to v hlavně ve Velké Británii, otázkou však zůstává,

jestli britský vzor lze použít i například v českých poměrech a také jestli je

politická vůle tyto problémy řešit.

V posledních desetiletích se předmětem intenzivního mediálního,

politického i akademického zájmu stala problematika fotbalového chuligánství,

případně i dalších negativních jevů spojených s fotbalem (rasismus, xenofobie,

propojení s různými formami organizovaného zločinu apod.). Česká republika

v tomto směru není výjimkou.

Hlavním útočištěm fotbalového chuligánství je Evropa, kde existuje i

nejrozvinutější politika proti tomuto fenoménu i nejdůkladnější akademický

výzkum této problematiky. Evropské dění rovněž nejvíce ovlivňuje situaci

v České republice, přičemž díky utkáním v rámci evropských pohárů a

kvalifikací na Mistrovství světa či Evropy ve fotbale jsou čeští občané

konfrontováni především s projevy různých evropských chuligánských skupin.

Je však skutečností, že v Latinské Americe jsou rovněž silné chuligánské gangy,

násilnosti provázely i řadu vnitrostátních i mezistátních utkání v Africe a Asii.
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1. kapitola

Přehled základních pojmů & obecná charakteristika
problému

Základní otázkou je, proč chodí diváci na fotbalová utkání. Přitažlivost hry

nespočívá jen ve fotbalovém umění hráčů a v estetickém hledisku hry, ale také

v napětí plynoucím z momentu rizika a náhody, promítajícího se do výsledku, a

s tím související možností dát volný průchod svému nadšení, zklamání, postoje

k hráčům a rozhodčím.

Některé party a skupiny lidí přicházejí na stadion s cílem odreagovat se, a

v případě nepříznivého průběhu hledat viníka, vyvolat konflikt. Na sportovní

diváky lze pohlížet jako na jedince, kteří se realizují ztotožněním se svým

idolem a vyhledávají silné emoční prožitky úspěchů a nezdaru, opojení a

zklamání zvnitřněním jeho vítězství a proher se svými vlastními úspěchy a

nezdary. Lidé skrze sportovce realizují své sny o úspěšnosti.

Přibližně od šedesátých let dvacátého století se v souvislosti s kopanou

začaly množit nejrůznější excesy, při kterých se namísto hry a jejích výsledků

dostávaly do popředí mediálního, společenského i politického zájmu takové

negativní projevy některých návštěvníků fotbalových utkání, jako byly

výtržnosti, vandalismus, rvačky a obdobné verbální i brachiální konflikty ústící

v agresi mezi násilníky a rozhodčím, násilníky a hráči a násilnickými skupinami

navzájem. Postupně se v souvislosti s fotbalem zintenzivnily i projevy

xenofobie, rasismu, antisemitismu a nacionálního šovinismu. Velká část

zmíněných aktivit byla realizována organizovanými skupinami, často i s určitou

hierarchií.
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 Nemalou úlohu v poklesu diváckého zájmu střední a starší generace o

fotbalové dění hraje právě prostředí a atmosféra na stadionech. Zejména

vandalismus a projevy násilí v hledišti, ale i hrubost a porušení zásad fair play

na hřišti je odrazují od návštěv na stadionu. Obavy diváků přivádět do hlediště

své děti nebo manželky znemožňují uskutečnit záměr - „sportovní utkání jako

rodinná zábava“.

Nejběžnější pojmenováním tohoto fenoménu se stalo „fotbalové

chuligánství“. Fotbalové chuligánství bývá někdy označováno za „britskou

nemoc“ („british disease“). Jeho kořeny totiž leží na britských ostrovech, odkud


[…]


z dotazníku:
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Q21. „Bál/a byste se Vy osobně jít na fotbalový stadion?“

Možnosti odpovědí pro otázku Q21: Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne

Q23. „Do jaké míry by Vám na stadionu vadili následující věci“

Respondenti používali hodnotící škálu od 1 do 5, kde 1 znamenalo, že jim

daná věc velmi vadí a 5, že jim daná věc nevadí vůbec. Z baterie výroků, které

otázka obsahovala, jsem pro analýzu vybral výrok: Opilí fanoušci.

Q25. „Jak řešit problematiku násilí a rasismu na stadionech. Řekněte mi,

prosím, u každého z nich, jak účinný je podle Vás pro vytvoření

bezpečnějšího prostředí na stadionech.“

Respondenti používali hodnotící škálu od 1 do 5, kde 1 znamenalo, že velmi

účinný a 5, zcela neúčinný. Z baterie výroků jsem pro svou analýzu vybral

výrok: Zákaz konzumace alkoholu na stadionu.

Použil jsem také sociodemografického ukazatele: S5. „Pohlaví

respondenta/ky“

Ke své analýze jsem používal především metodu třídění druhého stupně,

tedy kontingenčních tabulek. Tuto metodu jsem vybral záměrně, neboť jsem se

snažil najít vztahy a jejich sílu u nominálních nebo ordinálních proměnných. U

ordinálních proměnných jsem sledoval také přímou či nepřímou závislost vztahu

pomocí koeficientu pořadové korelace gamma.

Všechny kontingenční tabulky, které jsou v této analýze použity, byly

testovány pomocí Chí-square testu (ten je možné použít, protože jsou očekávané

četnosti dostatečně velké). Jak na hladině alfa 5% tak i 1% test nezávislost

znaků zamítá. Proto je možné říci, že závislost mezi použitými proměnnými
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existuje. Až na jednu mají kontingenční tabulky v této práci velkou vypovídací

hodnotu, neboť žádná z buněk těchto tabulek nemá očekávané četnosti nižší než

5.

Nejprve jsem vytvořil klasický sloupcový graf, aby se projevilo, zda se lidé

bojí návštěv fotbalového stadionu v den zápasu, či nikoliv. V grafu níže vidíme,

že téměř 4/5 respondentů nemá obavy z návštěvy fotbalového stadionu.

Přítomnosti při fotbalovém utkání se naopak bojí kolem 22% respondentů.

Graf 1. Bál/a byste se Vy osobně jít na fotbalový stadion?
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 Použil jsem procedury Crosstabs, abych získal nějaké detailnější informace.

Nejdříve jsem hledal závislost mezi „Pohlavím respondenta/ky“ (otázka S5) a

otázkou Q21 „Bál/a byste se Vy osobně jít na fotbalový stadion?“ Z tabulky

(viz Příloha 5, str. XIV) vyplývá, že pohlaví má silný vliv na to zda má jedinec

strach navštívit fotbalový stadion v den utkání či nikoli. Z koeficientu gamma
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lze také rozpoznat relativně silnou nepřímou závislost vztahu těchto dvou

proměnných. Adjustovaná rezidua nám odhalují, že statisticky významní jsou

pro nás především muži, kteří se rozhodně nebojí vstoupit do ochozů

fotbalových stadionů. Naopak ženy se návštěv utkání spíše bojí. Z tabulky

vyplývá, že se návštěvy fotbalového utkání nebojí 77,5% respondentů. Když

bychom vzali v úvahu pouze muže, dostali bychom se na 83,1% těch, kteří

z návštěvy fotbalového stadionu nemají strach.

Proč ale lidé na fotbalové zápasy nechodí?

Jedním z důvodů jsou právě již zmiňovaní opilí jedinci přítomni na stadionu.

Je všeobecně známo, že alkohol může být spouštěčem nebo katalyzátorem

agresivního chování jedinců. Na fotbalových stadionech se pravidelně

setkáváme s opilými fanoušky, kteří můžou, ale nemusí dělat výtržnosti.

Zajímalo mě, jaký postoj k této problematice zaujímají respondenti z hlediska

pohlaví.

Ve druhé kontingenční tabulce jsem se snažil najít závislost opět mezi

„Pohlavím“ a jedním z výroků z otázky Q23:„Do jaké míry by Vám na

stadionu vadily následující věci? – Opilí fanoušci“. Z této tabulky je zřetelné,

že nelibost vůči opilým fanouškům jde napříč pohlavím. Téměř dvěma třetinám

respondentů by vadila přítomnost opilých osob na fotbalovém stadionu.

Koeficient korelace je opět relativně silný, to platí i o koeficientu gamma, který

nám ukazuje nepřímou závislost mezi proměnnými. Zajímavé je celkem vysoké

procento mužů, kteří na tento problém nemají vyhraněný názor. Dle

adjustovaných rezidují velmi vadí opilci na stadionech především ženám (viz

Příloha 6, str. XV). Muži jsou v této otázce tolerantnější. Podíl respondentů bez

rozdílu pohlaví, kterým vadí opilí fanoušci, vyjadřuje i následující graf.
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Graf 2. Do jaké míry by Vám na stadionu vadily následující věci – Opilí fanoušci
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 V další kontingenční tabulce se snažím nalézt závislost mezi výroky z otázek

Q23 („Do jaké míry by Vám na stadionu vadily následující věci? – Opilí

fanoušci“) a Q25 (Jak řešit problematiku násilí a rasismu na stadionech? –

Zákaz konzumace alkoholu na stadionu“). Snažil jsem se tedy vyvrátit

nezávislost dvou ordinálních proměnných.

Chi-square test jasně ukázal, že mezi proměnnými existuje nějaký vztah.

Problémem však je, že 7 buněk (28% z celkového počtu buněk v tabulce)

nedosahuje hodnoty 5, a tudíž může zpochybnit výsledky chí-square testu (viz
