Posudek na diplomovou práci Tomáše Křapa "Fenomén radikálních
fotbalových fanoušků"

Předkládaná diplomová práce, patřící svým hlavním tématem nejspíše do sociologie sportu,
ale částečně i do oblasti sociální deviace a alespoň dílčím způsobem i do některých dalších
okruhů sociologické problematiky, se věnuje jedné z aktuálních i atraktivních otázek:
fenoménu fotbalových fanoušků a zejména fotbalových chuligánů. Sociologie sportu jako
celek je u nás až na čestné výjimky sociologickou odvětvovou disciplínou spíše opomíjenou,
takže první plus bych připsala už samotnému výběru tématu v tomto rámci - diplomant si byl
vědom skutečnosti, že právě z toho důvodu nenalezne mnoho relevantní české literatury (ať
původní či překladové) ani o obecnějším "zázemí" tématu (sociologie sportu) a tím méně o
konkrétním fenoménu fotbalových chuligánů. Východiskem jeho diplomové práce se tak staly
existující české a dostupné aktuální anglické prameny týkající se jak sociologického pohledu
na sport a na fotbalové chuligánství zvláště, tak obecnějších sociologických teorií, koncepcí,
tezí a úvah, které mohou v nějaké souvislosti nějakým svým dílem pomoci spoluvysvětlit
daný fenomén (vlastní zkušenost diplomanta s fotbalovými fanoušky bych v této souvislosti
označila spíše za zdroj zájmu a podvědomé znalosti reálu, situací a atmosféry existující na
stadionu než za bezprostřední zdroj informací). V této souvislosti oceňuji jednak zařazení
literatury i filmů nikoli specializovaného sociologického charakteru, jednak snahu získat
nějaká aktuální empirická data k danému tématu.
Práce je členěna v podstatě na 4 tématické oddíly, přičemž první (I.kapitola) představující
spolu s úvodem uvedení do problematiky a terminologický vstup a čtvrtý (4.kapitola) jsou
výrazně kratší než jádro celé práce tvořené 2 zbylými oddíly. Těžiště práce spočívá tedy
v 2.kapitole týkající se vývoje a současného stavu fenoménu fotbalového chuligánství ve
světě a v ČR a ve 3. kapitole věnované sociologickým teoriím, které mohou být využity při
vysvětlování zkoumaného fenoménu. Toto řazení obou kapitol není sice nejobvyklejší, ale
v daném případě to má - domnívám se - svoje opodstatnění. Druhá kapitola totiž není
pouhým popisem, ačkoli by k tomuto posouzení její název sváděl (proto jsem také tento
termín při charakteristice obsahu 2. kapitoly úmyslně nepoužila) - fenomén fotbalového
fanouškovství zde není jen popsán ve smyslu přehledu reálií, toho, co se kde v dané
souvislosti stalo, ale celkový vývoj i současný stav je pojímán ze sociologického hlediska,
samotná fakta jsou zde uváděna do širšího sociálního kontextu, do souvislostí sociálních tříd a
vrstev, je poukazováno na propojení sjinými sociálními fenomény, event. přímo "problémy",
apod. Jde tady tedy vlastně o výklad různých momentů vývoje a současného stavu
v sociálních (sociologických) souvislostech, zatímco následující, třetí kapitola se pokouší
poukázat spíše na obecnější teorie, které mohou mít svůj význam při interpretaci zkoumaného
problému. Zde bych ráda zdůraznila autorovo jasné stanovisko, že hledat příčiny a okolnosti
vyúsťující ve fotbalové chuligánství je třeba ne v jednom momentu či okruhu, ale v prolínání,
kombinovaní a vzájemném ovlivňování více faktorů (na rozdíl od různých
,jednofaktorových" řešení - v teorii i v praxi - předpokládajících, že změna v jednom
momentu vyřeší celou situaci).
K těmto dvěma kapitolám bych měla několik obecnějších připomínek-

1) název 3. kapitoly "Sociální patologie" se mi nezdá nejvhodnější,
2) v subkapitole 3.1. bych se nedržela jakoby striktně členění teorií podle vědy (navíc u

některých teorií se dájen obtížně rozhodnout bud' jen pro sociologický, nebo jen pro
psychologický charakter) - důležitější než "akademické" řazení se mi jeví obsah a
zaměření teorie, resp. moment zkoumaného jevu, k jehož vysvětlení je možné
příslušnou teorii použít,
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3) zatímco ve 2. kapitole a rovněž v subkapitole 3.1. je propojení s~edo aného problému
ajednotlivými teoriemi či tezemi (aplikování) konkrétně uvedeno ozřejměno,

v subkapitolách 3.2. a 3.3. podobné konkrétní propojení (apliko aní) náhle v podstatě
mizí (totéž platí o připojené subkapitole 3.4.) a u výkladu některých okruhů se
autorovi nepodařilo plně využít všechny možnosti, které problematika poskytovala,
jsou podány v přílišné stručnosti jako např. pasáže o rodině, škole a částečně i
vrstevnících (poslední téma je ale probíráno v jiných souvislostech).

Relativně samostatná 4. kapitola nazvaná Možnosti do budoucna obsahuje mimo jiné
výsledky z empirického výzkumu - právě empirických výzkumů se týká následující
poznámka. Výzkumů na dané témaje u nás málo, nicméně bych měla k diplomantovi otázku,
zda nebylo možné z dvou více zmiňovaných výzkumů, zejména z výzkumu Večerky vyzískat
více informací (u výzkumu MillwardBrown z r. 2005 realizovaného na zakázku fotbalového
klubu předpokládám, že diplomant neměl možnost získat všechna data a měl-li si vybrat jen
některá, zvolil si data vztahující se k problému alkoholu na stadionech - jako dílčí, ale důležité
součásti problému, co se lidem na fotbalových utkáních nelíbí). Postup získání výsledků z
výzkumu MillwardBrown nemusel být rozhodně tak detailně vykládaný.
Z hlediska formální kultury práce musím konstatovat některé stylistické neobratnosti či
nesrozumitelnosti (např. str. 37, 2. odstavec: "Analýzou popis manifestovaného sdělení, šlo
mi především o to, ... "; str. 48, konec prvního odstavce: v rozporu je konstatování "lze
konstatovat, že neexistuje přímý vztah" s následující větou "Výsledky jsou nejednoznačné.";
str.52, poslední odstavec: v množném čísle "fotbalový hooligans") a některé prohřešky proti
pravidlům interpunkce. U řady odkazů na citovanou literaturu by mohla či měla být uvedena i
stránka publikace (tam, kde jde o parafrázi konkrétní teze, nikoli o myšlenku, která se pro líná
celou prací).

Přes veškeré výše uvedené připomínky diplomovou práci považuji za práci zajímavou a
dobrou (byt' mohla být zejména v 3. kapitole bezprostředněji sociologicky aplikační), za
práci, která přináší nepříliš frekventované informace ze sociální reality a sociologický pohled
najeden specifický fenomén běžného života. Práci doporučuji k obhajobě - podle mého
názoru naplňuje požadavky na tento typ prací kladených.

Praha 23.5.2007 PhDr. Jana Duffková, CSc. /
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